COMUNE DI MOLTENO (LC)

via Monsignor Gerosa

ATTUAZIONE P.L. 4B — VARIANTE
DELIBERA C.C. n.48 del 28-09-2009
CONVENZIONE ATTO NOTAIO Dott. GIULIO DONEGANA del 17—-02-2011

PROGETTO: REALIZZAZIONE EDIFICI RESIDENZIALI
RIQUALIFICAZIONE ED AMPLIAMENTO SEDE STRADALE
ATTREZZATURE PUBBLICHE, VERDE E PARCHEGCI

COMMITTENTE: SGR EDILE S.r.l. via Della Moscova 15 — Milano
COMMITTENTE PROGETHSTA E D{,’
—
SGR EDILE srl

...........................

OGGETTO : RELAZIONE TECNICA

SCALA
ALLEGATO
| DATA
Giuseppe Adelio Sangalli Architetto 04-02-2019 D
R AGGIORNAMENTO
info@architettosangalli.it - www.architettosangalli.it




RELAZIONE

La COOPERATIVA EDILIZIA A.C.L.I. LA PERLA SOCIETA’ COOPERATIVA A RESPONSABILITA" LIMITATA
aveva la piena ed esclusiva proprietaria delle aree site in Comune di Molteno in mappa e catasto
contraddistinte come segue: Catasto Terreni—foglio 9

- mappale 274 seminativo, arboreo, classe 3, ettari 00.26.40, Euro 8,86, Euro 9,54;
- mappale 282 seminativo, arboreo 4, classe 4, ettari 00.22.60, Euro 6,42, Euro 5,84;

e, in esecuzione della delibera del Consiglio Comunale in data 22 aprile 2009 n.16 (adozione) e
della delibera del Consiglio Comunale in data 28 settembre 2009 n. 48 (approvazione), il giorno 17
febbraio 2011 ha stipulato con il Comune di Molteno, con atto n. 98299 di repertorio e n. 27375 di
raccolta del NOTAIO Giulio Donegana, la convenzione notarile per la lottizzazione a scopo
edificatorio, delle aree suddette in attuazione del piano urbanistico denominato P.L.4B.

La COOPERATIVA EDILIZIA A.C.L.I. LA PERLA SOCIETA’ COOPERATIVA A RESPONSABILITA’ LIMITATA
ha attuato solamente una parte degli interventi convenzionati, sia per quanto riguarda le opere di
urbanizzazione che per la realizzazione degli edifici privati residenziali, e pil precisamente:

- ha frazionato il mappale 282 nei mappali 4657 e 4658 — e nel mappale 4658 ha realizzato
una palazzina residenziale per un volume pari a mc. 1.348, procedendo successivamente
alla vendita degli alloggi relativi;

- a seguito degli obblighi convenzionali, a fronte delle opere e servizi previsti
dettagliatamente descritti nel computo metrico allegato in atti del Comune e consistenti in:

- Ampliamento con riqualificazione del tratto terminale di Via Gerosa: Euro 9.439,78;

- Nuova strada privata da asservire ad uso pubblico (quota di %) : Euro 10.989,98;

- Modifica e riqualificazione di un tratto della strada campestre esistente : Euro 10.805,03

- Estensione della rete fognaria acqua nere: Euro 5.925,12;

- Estensione della rete fognaria acqua bianche: Euro 1.254,80;

- Estensione della rete di illuminazione pubblica: Euro 18738,00;

- Estensione della rete telefonica: Euro 494,45;

- Estensione della rete energia elettrica: Euro 494,45;

- Estensione acquedotto: Euro 3.331,39;

- Estensione della rete gas: Euro 4.275,49;

- Area averde e parcheggi: Euro 79.806,67;



Per un totale di Euro 146.005,16 (centoquarantaseimilazerozerocinque/sedici)

la COOPERATIVA EDILIZIA A.C.L.I. LA PERLA SOCIETA’ COOPERATIVA A RESPONSABILITA’
LIMITATA ha parzialmente realizzato:

a) Modifica e riqualificazione di un tratto della strada campestre esistente : Euro 10.805,03
b) Estensione della rete fognaria acqua nere: Euro 5.925,12;

c) Estensione della rete fognaria acqua bianche: Euro 1.254,80;

d) Estensione della rete di illuminazione pubblica: Euro 1.943,00;

e) Estensione della rete telefonica: Euro 494,45;
f) Estensione acquedotto: Euro 3.331,39;
g) Estensione della rete gas: Euro 4.275,49;
h) Area a verde e parcheggi: Euro 47.652,67;
Per un totale di Euro 76.131,77 (settantaseimilacentotrentuno/ settantasette)

La COOPERATIVA EDILIZIA A.C.L.I. LA PERLA SOCIETA’ COOPERATIVA A RESPONSABILITA’
LIMITATA, successivamente ha avuto dei problemi, e non ha piu proceduto nell’attuazione degli
interventi.

La societa SGR EDILE srl, con sede in Milano via della Moscova 15, codice fiscale e numero di
iscrizione 09902140962 del Registro delle Imprese di Milano-Monza-Brianza-Lecco, € diventata
proprietaria, con atto NOTAIO LORENZO TURCONI di Milano del 10 settembre 2018, n. 21898 di
repertorio e n. 11737 di raccolta, delle residue aree, di cui al P.L.4B, site in Comune di Molteno,
in mappa e catasto contraddistinte come segue:

Catasto Terreni — foglio 9

- mappale 274 seminativo, arboreo, classe 3, ettari 00.26.40, Euro 8,86, Euro 9,54;
- mappale 4657 seminativo, arboreo, classe 4, ettari 00.13.19, Euro 3,75, Euro 3,41;

subentrando in toto negli obblighi e doveri di cui alla convenzione stipulata il 17 febbraio 2011.

La societa SGR EDILE srl ha proceduto nella progettazione delle opere non ancora realizzate, sia
per I'intervento residenziale che per la realizzazione delle opere pubbliche previste.

In fase di progettazione & risultato necessario chiedere una modifica al progetto e alla
convenzione approvati,

riguardante esclusivamente quegli aspetti e quelle parti della precedente convenzione che non
coinvolgono diritti ed obblighi degli altri originali stipulanti.

La societa SGR EDILE srl mallevata e tenuta indenne da ogni e qualsiasi opera sino ad ora
realizzata, interviene nella modifica della convenzione esclusivamente per la realizzazione degli
edifici residenziali sul mappale 274 del foglio 9 e per il completamento delle opere di
urbanizzazione; il tutto come descritto negli elaborati grafici, nei computi metrici parte integrante
del progetto.




OPERE PRIVATE RESIDENZA

La variante alla Lottizzazione & relativa solo ai terreni siti in Comune di Molteno, di complessivi
reali mq. 3.959,00 di cui ai mappali 274 — 4657, per una volumetria edificabile pari a mc.
3.960,00, cosi determinata:

mc. 5.308 (da convenzione NOTARILE del 17 febbraio 2011) — mc. 1.348 (da D.L.A. del 14 marzo
2011 prot. 1400 - fabbricato Al - tavola 17: SCHEMI CALCOLI PLANIVOLUMETRICI).

Il progetto prevede la realizzazione di due palazzine di tre piani fuori terra, destinati agli alloggi,
tutti in classe energetica A, oltre al piano interrato ove troveranno locazione i box con il relativo
corsello, le cantine, i vani tecnici e il locale immondezzaio.

Al piano terra ci saranno gli ingressi pedonali alle due palazzine, e i giardini saranno di uso privato
per gli alloggi prospicenti.

L'intera proprieta privata sara recintata, la configurazione altimetrica del progetto tiene conto
delle quote del terreno esistente, in funzione del contorno.

’attuazione della variante al Piano di Lottizzazione avverra in conformita al Piano Regolatore
Generale del Comune di Molteno, vigente alla data di approvazione della convenzione notarile
stipulata il giorno di giovedi 17 diciassette febbraio 2011.

Ai sensi della LEGGE REGIONALE 11 marzo 2005, n. 12 articolo 14 comma 12, non necessita di
approvazione in variante la previsione, in fase di esecuzione, di modificazioni planivolumetriche, a
condizione che gueste non alterino le caratteristiche tipologiche di impostazione dello strumento
attuativo stesso, non incidano sul dimensionamento globale degli insediamenti e non
diminuiscano la dotazione di aree per servizi pubblici e di interesse pubblico o generale.

Gli edifici raffigurati negli elaborati grafici potranno subire variazioni in pianta, prospetti, sezioni,
(senza preventiva approvazione o presa d’atto in variante da parte della Giunta Comunale) purché
nel rispetto degli indici massimi__(superficie coperta, superficie lorda di pavimento, volume,
altezza, ecc.), di riferimento del Piano di Lottizzazione e delle Norme Tecniche di Attuazione del
Piano Regolatore Generale in vigore alla data della sottoscrizione della prima convenzione, di cui
alla delibera_di Consiglio Comunale n. 48 del 28 settembre 2009.

Il numero di unita immobiliare puo variare a seconda dell’accorpamento o della divisione degli

alloggi rappresentati.

Puo essere modificato, di conseguenza anche il numero di box e /o di cantine.

Agli alloggi al piano terra potranno essere collegate, con scale interne, le sottostanti cantine, cosi
come a quelli al secondo piano eventuali sottotetti, qualora si optasse per una copertura a falde
inclinate.




ATTREZZATURE PUBBLICHE

La societa SGR EDILE srl cede gratuitamente al Comune di Molteno, I'area di mq. 1.415,00 da
destinare ad attrezzature pubbliche e pertanto in quantita superiore rispetto a quella prevista dal
Piano Regolatore Generale pari a mq. 875.

A seguito della cessione di detta area, viene completamente soddisfatto il bisogno di aree a
standard urbanistici pari a mq 1.406,62 (mc 5308,00:100x26,5= mq 1.406,62)

Con la riduzione dell’area da destinare ad attrezzature pubbliche, che resta comunque superiore ai
minimi di Legge, si rende necessaria una monetizzazione a favore dell’Amministrazione Comunale,
a compensazione della minore cessione.

L'area prevista in convenzione ammontava a mq. 1.639,21, quella in variante a mq. 1.415,00 per
una differenza pari a mq. 224,21, quale monetizzazione dell’area non ceduta I'operatore si
obbliga a versare, contestualmente alla stipula della variante alla convenzione, la somma di
€ 13.452,60, determinata dalla 'superﬁcie in mancata cessione moltiplicata per € 60,00 al metro
quadro.

La societa SGR EDILE srl cede gratuitamente al Comune di Molteno:

- larea da destinare a modifica e riqualificazione di un tratto della strada campestre
esistente per una superficie di mq. 110,00.

- l'area da destinare all’'ampliamento del tratto terminale della via Monsignor Gerosa e a
cedere anziché asservire ad uso pubblico, la strada di lottizzazione che colleghera la strada
pubblica realizzata nelllambito del P.L. 4A con la parte terminale della via Monsignor
Gerosa, per complessivi mq. 319,00.

L’Amministrazione Comunale concede alla societa SGR EDILE srl la realizzazione di un tratto di
fognatura, con un pozzo perdente, sull’area a verde (sul mappale 4657) per I'allacciamento alla
fognatura comunale, cosi come gia predisposto in loco, al fine di non demolire la sede stradale e il
parcheggio gia realizzato. Le spese per la manutenzione dei suddetti manufatti (fognatura e
pozzo perdente) saranno a carico dell’operatore.

La societa SGR EDILE srl procedera di al completamento tutte le opere di urbanizzazione primaria
non ancora realizzate, opere e servizi dettagliatamente descritti nel computo metrico allegato in
atti del Comune e consistenti in:

1) Ampliamento con riqualificazione del tratto terminale di Via Gerosa: Euro 13.918,60;
2) Nuova strada privata da asservire ad uso pubblico: Euro 34.550,93;

3) Area a verde di quartiere e completamento parcheggio: Euro 24.253,95;

4) Estensione della rete elettrica e nuova illuminazione pubblica: Euro 18.268,50;

per un totale di € 90.991,98 (euro novantamilanovecentonovantuno/novantotto).

Come evidenziato negli allegati computi metrici, anche con la rivalutazione alla data odierna, dei
prezzi della convenzione approvata, i maggiori costi a carico dell’operatore ammontano ad



€ 11.204,15, superiori anche qualora si volesse tener conto dei costi sostenuti
dall’Amministrazione Comunale per la realizzazione di alcune opere.

Per la realizzazione del marciapiede su proprieta di terzi (foglio 9 mappale 4250) I’Amministrazione
Comunale dovra mettere a disposizione I'area. Qualora ci fosse 'impossibilita a disporre dell’area,
'operatore dovra corrispondere al Comune di Molteno la somma prevista per tale opera,
ammontante ad € 3.199,35.

Per la realizzazione delle opere di cui sopra non verra espletata la procedura prevista dall’art. 36,
commi 3 e 4, del D. Leg.vo 50/2016 e dagli artt. 32 e 122 del D.Lgs 163/06.

In particolare, essendo le stesse di importo inferiore alla soglia comunitaria, si conviene che
verranno eseguite direttamente da impresa selezionata dall’operatore.

Finché non avverra il passaggio di proprieta delle al Comune delle aree sopracitate, & obbligo
dell’operatore curarne la manutenzione ordinaria e straordinaria.

Rimane comunque a carico carico della lottizzante ed aventi causa il taglio del prato nell’ambito
dell’area verde di quartiere mentre rimangono a carico del Comune i consumi dell'impianto di
illuminazione realizzato a servizio delle strade pubbliche e delle strade private ad uso pubblico.

EDILIZIA CONVENZIONATA

Gli alloggi saranno realizzati con le caratteristiche dell’edilizia residenziale convenzionata, avendo
a base le caratteristiche tecniche prescritte dagli articoli 17 e 18 del DPR 6 giugno, e successive
modifiche ed integrazioni.

Il tutto come descritto nel secondo luogo della convenzione, e come riportato nei vari allegati.

La convenzione di cui agli articoli 17 e 18 del DPR 6 giugno 2001 n. 380, ha la durata di anni VENTI
a partire dalla data di stipulazione dell’atto notaio Giulio Donegana n. 98299 di repertorio del 17
febbraio 2011.

La societa SGR EDILE srl dara in locazione o in cessione gli alloggi a cittadini italiani, oppure cittadini
appartenenti all'Unione Europea, residenti nel Comune di Molteno e/o a ex cittadini di Molteno
trasferiti altrove nei cinque anni antecedenti la stipulazione della presente Convenzione e/o a
cittadini che lavorano a Moliteno che non abbiano altre proprieta residenziali sul territorio di
Molteno, e/o a cittadini residenti nel perimetro delle EX ASL di Lecco, Como e Monza-Brianza.

Il prezzo iniziale medio di cessione DETERMINATO IN CONVENZIONE, sara per gli ALLOGG! per
metro quadrato di superficie commerciale e per metro quadrato di superficie netta per ogni
singolo BOX; calcolata secondo le seguenti modalita:
- Superficie totale dell’'unita immobiliare, comprensiva di tutti i muri perimetrali calcolati al
100%, nel caso in cui non confinino con altri alloggi o parti comuni del fabbricato, ovvero
calcolati al 50% delle parti comuni, nel caso contrario;



- Balconi e porticati calcolati al 50%

- Cantine calcolate al 25%

- Sottotetti e “taverne” senza permanenza di persone calcolati al 50%

- Giardini privati calcolati al 5% fino alla concorrenza della superficie commerciale
dell’alloggio, ed al 2% per I'eccedenza

- Parti comuni dei fabbricati, quali androni, scale, cortili e simili, maggiorazione del 3% della
superfice commerciale come sopra complessivamente determinata.

In relazione alle caratteristiche costruttive pattuite si potranno apportare a richiesta esclusiva dei
singoli acquirenti migliorie specifiche all'interno delle unita immobiliari realizzande. Le suddette
migliorie non potranno comunque eccedere complessivamente il 7% (settepercento) dei prezzi
finali di cessione/assegnazione cosi come definiti nella presente Convenzione.

Il prezzo massimo di cessione é riferito alla data di stipula della presente convenzione, fatto salvo
le precisazioni e revisioni di seguito riportate.
Per la definizione del prezzo iniziale medio di cessione, 'Amministrazione comunale ha tenuto
conto della proposta avanzata dalla Lottizzante e verificata dall’ufficio Tecnico Comunale, basata
sui seguenti costi:

1. Corrispettivo per I'acquisto dell’area;

2. Costo di costruzione degli alloggi;

3. Costo di realizzazione delle opere di urbanizzazione;

4. Eventuali oneri o monetizzazioni da versare al Comune di Molteno derivanti dalla presente

convenzione o richiesti per il rilascio delle autorizzazioni edificatorie dei fabbricati;
5. Spese tecniche
6. Oneri generali e promozionali.

Dal prezzo come sopra stabilito rimangono esclusi i seguenti costi e spese:

1. I costo pro-quota relativo all’eventuale esecuzione di opere speciali di fondazione, non
preventivabili, nel caso in cui esse si rendano necessarie sulla base della situazione che si
presentera all’apertura degli scavi;

2. Le rate di mutuo, conteggiate anche sulle erogazioni parziali eseguite dall’istituto mutuante
richieste direttamente dalla Lottizzante e suddivise tra gli acquirenti in base alle singole
richieste di mutuo. Gli interessi passivi, nella misura indicata dall’istituto mutuante sulle
somme eventualmente erogate dall’istituto stesso prima dell’entrata in ammortamento del
mutuo. L'interesse di prefinanziamento, le spese e le competenze relative allo svincolo e
frazionamento del mutuo, da pagarsi dai singoli acquirenti in proporzione alla richiesta di
mutuo.

3. Le spese di allacciamento alle reti ENEL, telefonica, gas, acquedotto, fognatura, ecc;

4. Le spese di frazionamento delle aree e di accatastamento degli immobili realizzandi;

5. LV.A. etasse.

Per le cessioni successive alla prima che si dovessero verificare nel periodo di validitd della
presente convenzione dovra essere applicato un prezzo massimo di cessione determinato



adeguando quello della prima cessione, mediante aggiornamenti biennali in relazione alle
variazioni degli indici ufficiali ISTAT del costo di costruzione di un fabbricato residenziale.

Qualora non si dovesse procedere alla cessione secondo le modalitad di cui alla convenzione, il
proprietario dell’alloggio dovra corrispondere al’ Amministrazione Comunale il pagamento del
contributo determinato ai sensi dell’articolo 16 D.P.R 6 Giugno 2001 n. 380 (contributo sul costo di
costruzione).



